
24  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

DISPENSA Nº 85/2021
Valor: R$ 5.745,60 (CINCO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO RE-
AIS E SESSENTA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de caixas organizadoras, paletes, prateleiras para aten-
der as necessidades dos setores assistências da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 21/07/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0103
Origem do Recurso: Estadual
NOME: OLITHIER COMÉRCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI - ME
Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, nº189 -Aparecida
Frederico Westphalen/RS
CEP: 98.400-000
 Telefone: (55) 3744-1864
E-mail: olithier@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 687610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO NOTA DE EMPENHO 
DE DESPESA 2021NE01742
Valor: R$ 485,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)
Data: 03/08/2021
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para reposição. Abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Processo: 2021/308106
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Nome: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELE-
TRÔNICOS LTDA.
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONETENEGRO, CONJ. MAGUARI, ALAME-
DA 07, Nº 49
BELÉM- PARÁ
CEP: 66083067
Telefone: (91) 98800-000
E-mail: lancenorte@lancenorte.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 687767

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR PRESTADOR DE SERVIÇO DESTE HR DE CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, PARA RECEBER PRODUTO QUÍMICO PARA USO NO SE-
TOR DO RAIO X, DESTE HRECA, NO HOSPITAL MUNICIPAL DE COLMÉIA - TO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): COLMÉIA /TO
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 31/07 À 01/08/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 688053
PORTARIA Nº 354 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 30/07/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 688057

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Memorando nº 027/2021-GGP, anexo ao PAE nº 
2021/625398;
Resolve:
DESIGNAR, ao servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº 3276082/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Supervisor de Fiscalização, padrão FG-4, a 
partir de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de junho de 2021
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 076 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando a necessidade de cadastramento no PASEP;
RESOLVE:
DELEGAR ao servidor FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA, cargo de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, Id. Funcional nº 5945742/1, como ges-
tor desta Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, junto ao Banco 
do Brasil, para autorizar o Recursos Humanos, a realizar cadastramento e 
consultas de servidores no PIS/PASEP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 15 de junho de 2021.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 687796

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Retifico a vigência do Convênio nº 067/2020 constante no extrato 
dos autos do processo nº 2020/4231, publicado no diário Oficial nº 34.656 
datado de 02/08/2021, nos seguintes termos:
Onde se lê: Inic de Vig. 10/04/2021 T. Vig.: 07/08/2021.
Leia-se: Inic. de Vig.: 08/08/2021 T. Vig.: 05/12/2021
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 687995

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 004/2021.  Processo nº 2021/216896.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de máquinas para 
a SETRAN visando a recuperação das estradas vicinais dos municípios de 
Igarapé-Miri, Cachoeira do Arari, Novo Repartimento e Abaetetuba, homo-
logado em favor da empresa DGR COMERCIO E EQUIPAMENTOS – EIRELI, 
CNPJ nº 13.457.330/0001-52, no valor total de R$ 1.001.001,00, pela au-
toridade competente, Sr. ADLER SILVEIRA, Secretário de Estado de Trans-
portes, na data de 29/07/2021.

Protocolo: 687819

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149 de 16 de julho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: fazer cobertura jornalista dos trabalhos executados na seguintes 
rodovias PAs: PA-151, PA-4-7, PA-483 e Perna Leste – Alça Viária – Cons-
trução e pavimentação.
Origem: Belém
Destino(s): Igarapé-Miri, Barcarena e Alça Viária
Servidor (a): Mariley Katia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 14 a 16/06/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 687799

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 003/2021-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 003/2021-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa especializada para serviços de levantamento das instalações 


